1

令和 4年度（2022 年度）第５回公立大学法人熊本県立大学教育研究会議 議事録

日 時：令和４年（２０２２年）９月５日（月）１０時００分～１０時４０分

場 所：熊本県立大学 大会議室

出 席：学長 堤  裕昭

副学長 鈴木 元

事務局長                倉光 麻里子

文学部長 村尾 治彦（リモート参加）

環境共生学部長   石橋 康弘（リモート参加）

総合管理学部長       澤田 道夫（リモート参加）

共通教育センター長           山田 俊（リモート参加）

地域・研究連携センター長        柴田 祐（リモート参加）

デジタルイノベーション推進ｾﾝﾀｰ長 飯村 伊智郎（リモート参加）

学校法人 九州ルーテル学院 院長    内村 公春

株式会社 熊本日日新聞社 調査役    松下 純一郎

委員以外の出席者：環境共生学研究科長      白土 英樹

欠 席：国際教育交流センター長 レイヴィン リチャード

熊本県公立高等学校長会 会長      牛田 卓也

    監 事：弁護士             本田 悟士

事務局：川元事務局次長、三隅教務入試課長、山村教務入試課入試班長、尾方（圭）教務

入試課教務班長、塩田教務入試課主事

１ 開会

２ 学長挨拶

３ 議事

（１）審議事項

① 令和５年度（２０２３年度）春季入学（秋季募集）入学者選抜（大学院環境共生学

研究科博士前期課程）における合格者の決定について

事務局教務入試課から、資料１に基づき「大学院環境共生学研究科博士前期課程

の春季入学者選抜については、募集人員２０名に対して、一般選抜に１０名の志願

が、社会人特別選抜に 1 名の志願があり、８月２７日土曜に試験を実施した。合格

基準はおおむね６割以上、総得点が合格基準に達しない場合でも、特に、優秀な科

目等があれば合格とする。合格発表は本日午後１時３０分を予定している。」との説

明があり、続いて、環境共生学研究科長から、資料１－２に基づき一般選抜試験に

ついて「１０名志願のうち１０名が受験した。英語は外部試験、専門科目それぞれ

 2

２００点、面接１００点を配点。９番目までは６割以上の成績で合格基準を満たし

ている。１０番目の方も概ね６割ほどの得点ではあるが、合格基準に達していない。

合格基準に達していない場合でも特に優秀な科目があれば合格とするが、この方の

場合は、そこまで突出した成績ではなかった。」と説明があった。また、資料１－３

に基づき社会人選抜について「志願者１名のうち、受験者１名。試験内容は専門科

目１００点、面接１００点を配点。合格基準６割を超えているため、合格としたい。」

と説明があった。

  審議の結果、案のとおり承認した。

 ② 令和４年度（２０２２年度）授業暦の一部変更について

   事務局教務入試課から、資料２に基づき「『令和５年度大学入学者選抜実施要項』に

より大学入学共通テスト予備日（追試を兼ねる）が１月２８日２９日に設定された。

ついては、現在の授業暦では補講日と設定しているため、変更を行うもの。また、後

期試験の設営に係る立入禁止日３月１０日を追加する。」と説明があった。

審議の結果、案のとおり承認した。

４ その他

次回日程  令和４年度（２０２２年度）第６回 ９月２６日（月）午後２時３０分～

大会議室

５ 閉 会